Nº 4477/28

TARRACONEN. et Aliarum

Ad Omnes Episcopis CATALAUNIAE

[*Nota lateral manuscrita*: Il 4 Dec. 1928 Questa copia è stato riveduta ed approvata dall'Em Segretario di Stato di Sua Santità]

Exploratum est huic Sacrae Congregationi, ex studiis civilibus quae in Catalaunia fervent, in disciplinam ecclesiasticam non paucos nec leves irrepsisse abusos, ex quibus timendum profecto est ne animarum bonum in periculum veniat. Ut huic malo mederi possit, utque Episcopis una eademque presto sit in re agendi norma, eadem S.Congregatio sui muneris esse duxit,

abusus memoratos recensere et remedia indicare ad ipsos corrigendos, pro certo habens fore ut Episooopi iidem, pro sua erga Sancta Sedem devotione et reverentia, etiram omnem atque diligentiam sint adhibitori, ut praescripta canonica in re tanti momenti ab omnibus religiose serventur.

[*Nota marginali manuscrita*: 14 Dec. 1928 Riechesta dal S. Padre il quale le introdusse qualche lieve modifica copione alle p. 6, 10, 11]

I DE DISCIPLINA CLERI IN RE POLITICA

Clerum, generatim, a studiis mere civilibus abstinere omnino debere, utpote quae aliena sunt a suo statu, neminem latet. Clerus enim, quaestioni- bus mere civilibus sepositis, salute animarum unice prosequi debet. Hanc ob causam Romani Pontifices nunquam intermiserunt utrumque clerum ad hanc disciplinam sectandam revocare. Sufficiat in re memorare ea quae LEO XIII, f. r., coetu catholicorum absoluto, ad Archiepiscopum Tarraconensem die 10 decembris 1894, scribebat: Iuvat igitur eos “quibus sacrorum cura demandata est, a civilibus studiis abstinentes omnino esse, ne ministerium ecclesiae in suspicionem veniat.»

Quae ratio disciplinae non prohibet quidem quominus regionem quisque suam, *parvam patriam* [*subratllat a mà*], quae dicitur, seu Catalauniam, peculiari ratione diligit illiusque bono consulere satagat; at certe vetat, ob amorem propriae regionis, leges canonicas violare et nationi universae, seu *magnae patriae* [*subratllat a mà*], Hispaniae nempe, amorem et illis qui eidem legitime praesunt fidelitatem detrectare.

Iam vero constat, in pluribus Catalauniae dioecibus utrumque clerum a memoratis normis canonicis, sive verbis sive scriptis plus minusve deflexisse.

Ad abusos corrigendos Sacra Congregatio haec mandat in posterum servanda:

a) Episcopi, verbo et exemplo, Clerum in re tam gravi ad officium suum studeant revocare;

b) iidem curent, ut praescripta Sanctae Sedis de disciplina Cleri in re politica adamussim ab omnibus serventur, adhibitis etiam poenis canonicis, si casus ferat;

c) advigilent ut nihil a clero edatur absque debita auctoritatis ecclesiasticae licentia; quae quidem illis scriptis erit omnino deneganda, quae normis canonicis supra memoratis minime respondeant.

II DE CATECHISMO TRADENDO

Parochum, eosque qui loco parochi sunt, ex officio teneri ad curam animarum exercendam in omnes suos paroecianos, qui non sint legitime exempti; paroecianos vero esse etiam eos qui, quamquam in paroecia non nati, inibi tamen, per domicilium aut quasi domicilium, parochum sortiuntur, ex praescriptis Codicis canonici in canonibus 464, par.I; 94, par.I, clare patet.

Iam vero ad curam animarum pertinet in primis institutio catechetica praesertim pueris tradenda. Quae quidem institutio ex Concilio Tridentino (Sess.XXIV, De Ref. Cap.7), ex Synodis provincialibus et ex Litteris Episcoporum Catalauniae, lingua materna est impertienda. Nec mirum. Prima enim religionis magistra, ab ipsa natura data, est mater christiana, cui officium incumbit, gratia Dei adjuvante, filiolos rudimenta fidei docendi. Exinde prono velut alveo fluit in re nostra, cum paroeciani diversae sunt linguae, parochum vel eum qui loco parochi est, in ecclesia institutionem catechetica, pueris quidem e familiis catalaunicis, lingua catalaunica, pueris vero e familiis castellanis, lingua castellana tradere debere.

Quodvero attinet ad ea quae catechismo docenda sunt, clarum est, institutionem catechetica eo spectare, ut pueri eas veritates de fide et moribus breviter ediscant, quibus imbuti, vitam christianam possint rite peragere. Inter officia recensentur etiam officia civis christiani erga nationem suam. De his tamen, non solet in catechismo tractari, si rite ab omnibus observentur. Si vero quidquam in contrarium propagaretur, opportunum foret, paucis brevibusque formulis, in catechismo agere de amore civis christiani erga patriam; tum *magnam* tum *parvam* [*subratllats a mà*], et de fidelitate legitima auctoritati *civili* [*afegit a mà*] praestanda; vetita omnino qualibet vel larvata allusione ad politicam revolutionis erga patriam *magnam* [*afegit a mà*]

Iam vero sunt qui contendunt, institutionem catechetica in ecclesiis lingua tantum catalaunica esse tradendam. Quod quidem concedendum est, si de pueris agatur e familiis catalaunicis, qui in doctrina religionis lingua catalaunica et quidem veteri seu populari, exclusa lingua recenti seu literaria (quam populus catalaunicus nec adhibet nec percipit), instituendi sunt. Negandum vero est, si de pueris e familiis castellanis sermo sit; et hi numerosi sunt praesertim in urbibus et nominatim Barcinonae, quibus catechismus lingua castellana est impertiendus. Exinde opportunitas, ut usus reviviscat adhibendi libellos, qui doctrinam christianam utraque lingua expositam exhibeant.

Haec igitur S. Congregatio mandat, ut: a) parochi omnes in catechetica institutione tradenda canonum praescripta religiose servent;

b) in paroeciis omnibus catechismum pueris e familiis castellanis lingua castellana impertiatur;

c) in textu catechistico paucae brevesque formulae, viva catechistae voce latius exponendae, inserantur circa officia civis christiani erga patriam tum *magnam* tum *parvam* [*subratllats a mà*], exclusa qualibet vel larvata allusione ad politicam revolutionis erga patriam magnam.

Quod vero spectat ad edictum legis civilis, quo praescribitur ut et institutio catechetica in scholis elementariis Status lingua castellana tradatur, edictum est quidem legibus canonicis consonum, si de pueris e familiis castellanis agatur: minime vero si referatur ad pueros e familiis catalaunicis, quibus etiam in scholis catechismus lingua catalaunica veteri seu populari *est* [*damunt d'esses hi ha escrit est de la mà de Pius XI*] impertiendus. Attentis tamen peculiaribus rerum adjunctis, edictum illud tolerari *posset* [*damunt de potest hi ha escrit posset de la mà també de Pius XI*] ea nempe [*igualmente, damunt de tamen hi ha escrit nempe de la mà del Pontífex*] lege, ut doctrina christiana, quae in scholis traditur, sit *revisio fidelis* [*ha substituït omnino conformis per la correcció del Papa*] doctrinae quae traditur in Ecclesia.

III DE SACRIS CONCIONIBUS

In Evangelio explanando, quod est peculiare parochi officium, ad normam can. 1344, parochus ea lingua utatur oportet, qua fideles loquuntur vel quam saltem percipiunt. In paroeciis igitur bilinguibus, ubi adsunt familiae quarum quaedam linguam tantum suam percipiunt, evangelium utraque lingua separatim est exponendum; quod tunc etiam opportune et fructuose fiet, cum reliquae familiae, praeter suam qua loquuntur, linguam intelligunt ceterarum.

Non modo in Evangelio explanando, sed etiam in aliis sacris concionibus, ea lingua adhibenda est quam fideles intelligant: (conf. can. 1347, par. 3).

Quae vero sint in sacris concionibus tractanda, clare eruitur ex canone 1347, par. 2. Id autem rigore est servandum, ut nihil unquam in illis proferatur quod, vel larvate vel indirecto, quaestiones mere politicas redoleat et praesertim politicam revolutionis. Cum tamen fideles officiis etiam teneantur erga *patriam* tum *parvam* [*subratllats a mà*], nihil vetat, imo aliquando necessarium esse poterit, si ex. g. propagatio fieret revolutionis, quominus prudenter monerentur auditores de officio fidelitatis servandae legibus et constitutioni Status.

Iam vero ab hisce normis canonicis uterque clerus saepe discedere videtur.

Ut igitur abusus omnes etiam in hac parte omnino eliminentur, haec S. Congregatio praescribit:

a) omnino sit vetitum, quominus uterque clerus in sacris concionibus utatur lingua catalaunica recenti seu literaria, quam nec ipsi catalauni, paucis exceptis, percipiunt;

b) vetitum item sit, irrogatis etiam poenis canonicis quominus in iisdem

sacris concionibus quaelibet vel larvata insinuatio fiat politicae revolutionis erga Hispaniam;

e) in paroeciis, praesertim urbanis et nominatim Barcinone, ubi multae sunt familiae castellanae quae linguam catalaunicam veterem non percipiunt, diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto, ne desit unquam evangelii explanatio lingua castellana. Explanatio vero evangelii lingua catalaunica, quamvis non absolute necessaria, eo quod familiae catalaunicae linguam castellanam percipiunt, prudens est tamen ut fiat.

d) conciones sacrae triduanae, novendiale panagiricae etc. iuxta morem veter lingua castellana habeantur.

IV

DE LINGUA CATALAUNICA

Ex relatis constat, clerum Catalauniae, praesertim postremis hisce annis, in cunctis dioecibus, speciatim vero Tarraconae et Barcinonae, ab ediscenda et excolenda lingua castellana, ita ut affirmari iure possit, Tarraconae, linguae castellanae, linguam catalaunicam esso subrogatam, non exclusis Congregationibus Marianis, quae ante in universa Hispania lingua castellana utebantur. Diffusioni vero in ecclesiis linguae catalaunicae, loco linguae castellanae, instrumentum princeps est: *El Foment de pietat catalana* una cum operibus ab eodem excitatis quae sunt: Opus Missionibus et exercitiis spiritualibus in Catalaunia provehendis; Opus Cultus; Opus SS. Evangeliorum. Nec desunt qui existiment *El Foment* esse opus natura sua ecclesiasticum ac proinde a jurisdictione auctoritatis civilis omnino exemptum.

Huic etiam rei ut consulatur Sacra Congregatio

a) enixe hortatur Episcopos omnes Catalauniae, ut curent ac sedulo invigilent, ut clerus privato studio linguae catalaunicae addat studium, sive privatum sive publicum, linguae castellanae eo praesertim fine, ut officia spiritualia erga fideles castellanos, qui in suo versantur territorio, rite adim, plere possit;

b) mandat, ut in *El Foment* supprimatur epiteton *Catalana*, iuxta votum Episcoporum Catalauniae in Conferentia habita anno 1923; cui quidem voto respondet mens augusta Benedicti XV P. M., qui, quamquam in primo autographo epiteton reliquerat, in secundo tamen illi subrogavit epiteton *Christiana*;